
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Reálie Německé spolkové republiky 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Upevnění a prohloubení již získaných znalostí reálií 
SRN – státní uspořádání, hlavní města 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- německý jazyk – téma reálie německy mluvících zemí 
- 45 min. z celkové hodinové dotace 10 hodin – 3. hodina 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
3. ročník, (3. hod výuky NJ), SOU 
Vstupní znalosti studentů jsou podmínkou (z předchozích vyučovacích hodin) 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod, zahájení 
b) opakování dosud probrané látky 
c) vlastní výuka – hra Puzzle – skládání mapy 
d) shrnutí, vyhodnocení, úkol, závěr 
 
Předpoklad: předem vtvořené pomůcky 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení hodiny, zápis do TK, cíle a témata 5´ 

 

b) opakování probrané látky – „kartičky“ s písmeny – témata: N města, N státy, N jména. 

 

c) hra Puzzle: předpoklad: žáci mají z minulých (předcházejících) hodin mapy SRN překreslené na velký 

clip. papír (A2) s hranicemi spolkových zemí. Učitel rozdělí žáky do 3 skupin (1 skupina 5 osob), předá 

připravené mapy, které žáci rozstříhají 10´ 

vlastní hra: úkol: 

1) z rozstříhaných států složit puzzle – celé SRN → nejrychlejší vyhrává 5´ 

2) jednotlivé státy pojmenovat (popsat) – nejrychlejší vyhrává + napsat hlavní města – časové omezení 10´ 

 

d) shrnutí hodiny, vyhodnocení vítězů, 3 nejaktivnější mají kladné body 5´ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
a) aktivní zapojení žáků do hodiny, učitel plní funkci koordinátora, případně hodnotitele. Skupiny se mohou 
hodnotit navzájem. 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- hádání podle písmen: hra – neinterakční 
- puzzle – hra – neinterakční 
   Diskusní metoda – brainwritting – popis jednotlivých zemí, hlavních měst 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- pomůcky – žáci vytvořili – překreslili – mapy v předchozích hodinách v rámci vyučování 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Mapu lze použít v pokračujících (navazujících) hodinách při doplňování vět, pohoří, krajových specialit, 
nářečí, typických znaků jednotlivých zemí (lze i fotbalové kresby atp.) 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- rozdělit skupiny podle vědomostí žáků, tolik skupin, kolik map 
- žáky vybrat způsobem: 3 kapitáni, vybírají si sami „spoluhráče“ 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Pokud žáci souhlasí, mapu mohou „vyvěsit“ na nástěnku. 
Další použití: hru lze ještě opakovat, zakreslovat pohoří, oblíbená krajová jídla atd. 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Zuzana Feitkenhauerová, SHŠ, SOŠ a Gymnázium Třebechovice 
 


